64 ISSN 1677-7050 2 Nº 32, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018021600064

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 28, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no caput
do art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e no art. 123 do Regulamento da
Secretaria, resolve:

Art. 1° Dispensar LUIZA GALLO PESTANO, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, do encargo de
substituta da Coordenadora de Biblioteca, nível CJ-2.

Art. 2° Designar CÉLIA DE SÁ MARQUES DE CASTRO,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, como
substituta da Coordenadora de Biblioteca, nível CJ-2.

EDUARDO S. TOLEDO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 115, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Na Portaria TSE nº 106, de 7 de fevereiro de 2018,
publicada no DJe do dia 8 subsequente, onde se lê "RICHARD PAULO
PAE KIM", leia-se "RICHARD PAULRO PAE KIM".

Art. 2º Na Portaria TSE nº 71, de 29 de janeiro de 2018,
publicada no DOU do dia 6 de fevereiro de 2018, onde se lê "a partir de
6 de fevereiro de 2017", leia-se "a partir de 6 de fevereiro de 2018".

Min. LUIZ FUX

SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 138, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE Nº 755, de 13 de outubro
de 2017, e considerando o contido no Procedimento Administrativo
SEI nº 2018.00.000000809-9, resolve:

Declarar vago, a partir de 29 de janeiro de 2018, o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ocupado por Leonardo Corrêa dos Santos, em decorrência
de posse em outro cargo público, inacumulável.

RODRIGO CURADO FLEURY

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 40, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA,
usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno
e considerando o que consta do Processo STJ n. 1625/2018, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor Wanderley Vital da Silva,
matrícula S016718, Técnico Judiciário, Área Administrativa -
Segurança, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos
termos do art. 40, § 1º, I, da Constituição Federal, com a redação dada
pela Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003,
combinado com o art. 6º-A da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de
dezembro de 2003, incluído pela Emenda Constitucional n. 70, de 29 de
março de 2012, e do art. 186, I, § 3º, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 41, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do
Regimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
21496/2015, resolve:

Alterar, a partir de 12 de janeiro de 2018, a Portaria STJ n.
301, de 21 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da União
de 22 subsequente, a qual aposentou a servidora Jane Geralda Pinto
Borges Corrêa, matrícula S032357, modificada pela Portaria STJ n.
295 de 15 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da União de
16 seguinte, para incluir, no fundamento legal, o art. 190 da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 77, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 14 de fevereiro de
2018, LÚCIA FONTES DO AMARAL PEREIRA, matrícula
S069471, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do
Gabinete do Ministro Marco Buzzi.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 78, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2,
XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, II, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria
de Classificação e Análise de Jurisprudência, da Secretaria
Jurisprudência:

I - Dispensar, a pedido, de função de confiança:
ORLANDO SEIXAS BECHARA, matrícula S057031,

Assistente IV, código FC-4;
RUSLANE DE MARCOS RABELO, matrícula S031016,

Assistente II, código FC-2;
II - Designar para função de confiança:
RUSLANE DE MARCOS RABELO, matrícula S031016,

Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de
Orlando Seixas Bechara;

ORLANDO SEIXAS BECHARA, matrícula S057031,
Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de
Ruslane de Marcos Rabelo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 79, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no
caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designar RUSLANE DE MARCOS RABELO,
matrícula S031016, para substituir o Chefe da Seção de
Conferência e Uniformidade, código FC-6, da Coordenadoria de
Classificação e Análise de Jurisprudência, da Secretaria de
Jurisprudência, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 39, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 18, de
8/2/2017, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação, resolve:

1 - Dispensar o servidor PEDRO AUGUSTO DIAS DE
VASCONCELOS, código 56220, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Programação, da função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação.

2 - Dispensar o servidor VICTOR BRUNO CARNEIRO
DE ASSIS, código 53390, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Programação, da função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Coordenadoria de
Desenvolvimento de Sistemas.

3 - Designar o servidor MARCUS VINICIUS
ALVARENGA NASCIMENTO, código 60573, Técnico Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas.

4 - Designar o servidor LEANDRO BOBO LOPES
MARINHO, código 56982, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Programação, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação.

5 - Designar o servidor JULIAN MACHADO CHACEL,
código 12988, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, ficando
dispensado da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4,
da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas.

6 - Designar o servidor TIAGO FLOR BENTO, código
51270, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Análise de Sistemas, para exercer a função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Coordenadoria de
Desenvolvimento de Sistemas, ficando dispensado da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 40, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 4, de 9/2/2018,
da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, resolve:

1 - Dispensar o servidor RAFAEL SOARES MARRA
MOLINA, código 57943, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Programação, do encargo de substituto
legal e eventual do titular da função comissionada de Supervisor da
Seção de Gerenciamento de Banco de Dados, Nível FC-5, da
Coordenadoria de Infraestrutura Tecnológica.

2 - Designar o servidor FRANKLIN FERREIRA DE
SOUSA, código 39355, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Programação, para exercer o encargo de
substituto do titular da função comissionada de Supervisor da Seção
de Gerenciamento de Banco de Dados, Nível FC-5, da Coordenadoria
de Infraestrutura Tecnológica, em seus afastamentos e impedimentos
legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 41, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 3, de 9/2/2018,
da Coordenadoria de Recursos, resolve:

Designar a servidora CHRISTINA HELENA PINHEIRO
BORZACOV, código 34340, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Coordenadoria de Recursos, ficando dispensada da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria do Tribunal
Pleno, do Órgão Especial e da Seção Especializada em Dissídios
Coletivos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 42, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 17, de
8/2/2018, da Coordenadoria de Segurança e Transporte, resolve:

1 - Dispensar o servidor LUIZ PAULO LIMA PEREIRA,
código 53864, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Segurança e
Tr a n s p o r t e .

2 - Designar o servidor ALEXANDRE DA SILVA
LAMIM, código 37388, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4,
da Coordenadoria de Segurança e Transporte, ficando dispensado
da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da referida
Coordenadoria.

3 - Designar a servidora TEREZA CRISTINA COSTA
RODRIGUES, código 53194, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Segurança e Transporte,
ficando dispensada da função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da referida Coordenadoria.

4 - Designar a servidora ROSELAINE DA SILVA
GOMES, código 60840, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de
Segurança e Transporte.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 43, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 21, de
14/2/2018, da Coordenadoria de Segurança e Transporte, resolve:

1 - Dispensar a servidora TEREZA CRISTINA COSTA
RODRIGUES, código 53194, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do encargo de substituta legal e eventual do titular
da função comissionada de Supervisor da Seção de Transporte e
Manutenção de Veículos, Nível FC-5, da Coordenadoria de
Segurança e Transporte.

2 - Designar o servidor ALEXANDRE DA SILVA
LAMIM, código 37388, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer o encargo de substituto do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Transporte e Manutenção
de Veículos, Nível FC-5, da Coordenadoria de Segurança e
Transporte, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou
eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

leandro.assis
Retângulo